ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в
Камчатском крае 22.06.2022 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 29 человек (список прилагается)

1. Об аварийности на автомобильных дорогах Камчатского края за истекший
период 2022 года и работе по обеспечению безопасности дорожного движения на

территории Камчатского края
(Якушев А.С., Каюмов В.В., Брызгин К.В., Тюлькин С.Н., Потапов С.Н.,

Бондаренко О.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать УГИБДД УМВД России по Камчатскому краю
(Якушев А.С.):

1.1.1. Продолжить проведение специальных профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение и пресечение грубых нарушений Правил
дорожного движения (далее - ПДД), влекущих за собой совершение дорожно-
транспортных происшествий (далее - ДТП), вероятность гибели в которых наиболее
велика, приблизив наряды в места концентрации ДТП и в места наиболее вероятного
появления водителей в состоянии опьянения, а именно: в места массового отдыха
граждан (дачные участки, зоны отдыха), в населенные пункты, прилегающие к
автодорогам федерального и регионального значения, а также вблизи различных
развлекательных заведений (кафе, бары, рестораны, ночные клубы)

срок – в течение 2022 года.

1.1.2. Осуществить выезды (командировки) руководства УГИБДД и нарядов

ОСВ ДПС ГИБДД УМВД России по Камчатскому краю в муниципальные районы
Камчатского края, в том числе отдаленные, для оказания практической и
методической помощи в «борьбе с пьянством за рулем» и стабилизации дорожно-
транспортной обстановки

срок – по отдельному плану, в течение 2022 года.

1.1.3. Во взаимодействии с региональными СМИ обеспечить эффективное

использование денежных средств, доведенных до территориальных органов МВД
России в рамках федерального проекта «Безопасность дорожного движения» для
организации трансляции видео и аудиороликов в эфирах телевизионных каналов и

радиостанций, создания и размещения информационно-пропагандистских
радиопрограмм, направленных на профилактику ДТП, которые связаны прежде всего
с гибелью участников дорожного движения, управления транспортными средствами в
состоянии опьянения, опасных выездов на полосу встречного движения, наездов на
пешеходов

срок – в течение 2022 года.

1.1.4. Провести мониторинг фиксируемых при помощи камер фото-видео-

фиксации нарушений ПДД с целью выявления водителей транспортных средств,
осуществляющих перевозку пассажиров и грузов, по результатам которого в адрес
субъектов транспортной деятельности внести предостережения о недопустимости
нарушения обязательных требований в области безопасности дорожного движения, а
также провести профилактические визиты в транспортные предприятия, водители
которых являлись субъектами данных правонарушений

срок – в течение 2022 года.

1.1.5. С целью безусловного соблюдения норм и ПДД участниками дорожного

движения продолжить работу по контролю соблюдения участниками дорожного
движения ПДД, в том числе с использованием комплексов, работающих в
автоматическом режиме

срок – в течение 2022 года.

1.2. Рекомендовать главам администраций городских округов, муниципальных

районов, городских и сельских поселений в Камчатском крае в течение 2022 года:
1.2.1. Продолжить мероприятия, по приведению светофорных объектов к

требованиям п. 7.2.6 ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации
дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров,
дорожных ограждений и направляющих устройств», в части применения
информационных световых секций для предупреждения водителей о возможном
движении пешеходов по пешеходному переходу, на который он поворачивает с
режимом бело-лунного мигания

срок – доклад к 15 числу каждого месяца.

1.2.2. Продолжить практику обустройства искусственных неровностей в

местах концентрации ДТП с участием пешеходов, а также в потенциальных местах
их появления, а также обустройство дорог уличным освещением в соответствии с
нормативными требованиями

срок – доклад к 15 числу каждого месяца.

1.2.3. В рамках Государственной программы Камчатского края

«Формирование современной городской среды в Камчатском крае» и
муниципальных программ при формировании планов работ предусматривать в
первоочередном порядке мероприятия по сокращению количества мест
концентрации ДТП, защищенности от ДТП и их последствий наиболее уязвимых
участников дорожного движения, прежде всего детей и пешеходов

срок – доклад к 15 числу каждого месяца.

1.2.4. Оказывать содействие проводимым региональными органами власти
мероприятиям по повышению безопасности дорожного движения, а также
активизировать работу по пропаганде безопасности дорожного движения, используя
возможности СМИ и интернета

срок – доклад к 15 числу каждого месяца.

1.2.5. При составлении планов дорожных работ в отношении автомобильных

дорог с капитальным покрытием использовать износостойкие материалы для
дорожной разметки, обеспечивающие круглогодичную функциональную
долговечность

срок – доклад к 15 числу каждого месяца.

1.2.6. Усилить разъяснительную работу с владельцами торговых точек по

продаже алкогольной продукции на предмет выявления продавцами покупателей
алкогольной продукции, управляющих транспортным средством в состоянии
алкогольного опьянения, и своевременном информировании органов УГИБДД
УМВД России по Камчатскому краю о данном факте с указанием государственного
номера и внешнего вида, как транспортного средства, так и покупателя

срок – доклад к 15 числу каждого месяца.

1.2.7. Проанализировать причины и факторы, способствовавшие совершению

ДТП (особенно со смертельными исходами), произошедшие на территориях
муниципальных образованиях. В случае выявления повторяемости ДТП в одних и тех
же местах незамедлительно принимать меры, направленные на ликвидацию причин
совершения ДТП. В дальнейшем такую работу вести на постоянной основе в рамках
работы муниципальных комиссий по обеспечению безопасности дорожного
движения. О результатах работы докладывать на заседаниях комиссии по
обеспечению безопасности дорожного движения в Камчатском крае

срок – доклад к 15 числу каждого месяца.

1.2.8. Активизировать социальную работу с населением, направленную на

разъяснение неотвратимости наказания за совершенные нарушения ПДД (особенно
за управление транспортным средством в состоянии опьянения). Обеспечить
информационную заметность разъяснительной работы с использованием всех
доступных способов (СМИ, баннеры, интерактивные экраны и прочие)

срок – постоянно.

1.2.9. На постоянной основе проводить работу с водителями грузовой техники

предприятий и организаций, направленную на недопущение ими нарушений ПДД
срок – постоянно.

1.3. Рекомендовать Федеральному казенному учреждению «Межрегиональная

дирекция по дорожному строительству в Дальневосточном регионе России
Федерального дорожного агентства» (Петраев С.В.) в качестве локальных
мероприятий по снижению риска возникновения ДТП на федеральной дороге А-401
обустроить светофорный объект на км 26+800, осуществить модернизацию ранее
установленных светофорных объектов на км 12+350 и км 22+900, а также

установить дополнительное металлическое барьерное ограждение по оси проезжей
части, исключающего возможность выезда с левым поворотом, на участках
км 14+350, км 14+550 и км 15+100

срок – до 01.12.2022.

1.4. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края

(Каюмов В.В.) совместно с УГИБДД УМВД России по Камчатскому краю
(Якушев А.С.) проработать вопрос возможности разработки памятки «Молодой
водитель» и обеспечить её тиражирование в необходимых количествах, в которой
отразить основные принципы поведения на дороге, наиболее часто допускаемые
нарушения, тезисы по соблюдению ПДД, необходимые телефоны оперативных
служб и т.д. Данные памятки вручать «молодым» водителям при сдаче экзамена на
право управления транспортным средством, а также распространить через
социальные сети «Телеграм» и «Ватсап»

срок – до 15.12.2022.

1.5. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края

(Каюмов В.В.) совместно с Министерством цифрового развития Камчатского края
(Киселев Н.В.):

1.5.1. Продолжить работу по увеличению количества стационарных камер
фотовидеофиксации нарушений ПДД

срок – постоянно.

1.5.2. Проработать вопрос возможности и целесообразности увеличения

количества стационарных камер фотовидеофиксации нарушений ПДД с
использованием принципов и механизмов государственно-частного партнерства

срок – до 01.08.2022.

2. Об организации работы и мероприятиях по предупреждению ДТП с участием
молодежи и несовершеннолетних на территории Камчатского края в 2022 году

(Короткова А.Ю., Якушев А.С.)
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать УГИБДД УМВД России по Камчатскому краю
(Якушев А.С.):

2.1.1. Продолжить проведение специальных профилактических мероприятий,
«Детское удерживающее устройство», направленных на пресечение нарушений
правил перевозки детей автомобильным транспортом

срок – в течение 2022 года.

2.1.2. В целях предупреждения нарушений требований нормативно-правовых

актов при организованных перевозках групп детей организовать и провести
профилактические мероприятия, направленные на выявление и пресечение
нарушений, связанных с организованными перевозками групп детей автобусами

срок – в период летних и осенних каникул 2022 года.

2.2. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) совместно
с главами администраций городских округов, муниципальных районов, городских и
сельских поселений в Камчатском крае:

2.2.1. Усилить в период летних и осенних каникул реализацию мер по
снижению аварийности на дорогах Камчатского края с участием детей и молодежи,
учитывая мероприятия по формированию общественного мнения нетерпимости к
злостным нарушениям ПДД

срок – в летний период 2022 года.

2.2.2. В период проведения летне-осеней оздоровительных кампаний в

пришкольных и загородных оздоровительных лагерях продолжить обучение детей
навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах

срок – в летний период 2022 года.

2.2.3. Проработать вопрос и организовать работу кружков и секций по

обучению детей езде на велосипедах с обязательным акцентированием их внимания
на необходимости соблюдения ПДД

срок – в летний период 2022 года.

2.3. Рекомендовать главам администраций городских округов, муниципальных

районов, городских и сельских поселений в Камчатском крае в течение 2022 года:
2.3.1. В детских учреждениях, предприятиях и организациях активизировать

пропаганду соблюдения ПДД, информирование о негативных последствиях ДТП
срок – летне-осенний период 2022 года.

2.3.2.  Провести профилактические акции с участием отрядов ЮИД и

сотрудников территориальных отделов УГИБДД УМВД России по Камчатскому
краю в местах массовых скоплений несовершеннолетних («Мой друг - велосипед!»,
«Осторожно, мотоциклы и мопеды!» и др.)

срок – летне-осенний период 2022 года.

2.3.3.  Организовать сотрудничество с Региональным отделением «Российский

Красный Крест» по проведению мастер-классов для детей и подростков по оказанию
первой помощи

срок – 2022 – 2023 учебный год.

2.3.4.  Организовать взаимодействие с Региональным центром по профилактике

детского дорожно-транспортного травматизма по проведению практических занятий
с использованием мобильного комплекса «Лаборатория безопасности» и занятий на
детском краевом автогородке

срок – в течение 2022 года.

2.4. Министерству здравоохранения Камчатского края (Капанадзе Л.Э.)

проанализировать произошедшие со смертельными исходами ДТП на предмет
возможного сохранения жизней пострадавшим с учетом оперативности оповещения
о совершенном ДТП и доезда автомобилей скорой медицинской помощи к местам их
совершения

срок – доклад до 01.08.2022.

2.5. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.) совместно с Министерством социального благополучия и
семейной политики Камчатского края (Сафронова К.В.) активизировать
разъяснительную работу с семьями и молодежью, направленную на сохранение
жизни и здоровья подрастающего поколения

срок – в течение 2022 года.

2.6. Главам Тигильского (Пригоряну А.В.), Быстринского (Вьюнов А.В.)

муниципальных районов, а также главе городского округа «поселок Палана»
(Щербаков И.О.) проанализировать допущенный на территориях муниципальных
образований рост ДТП с ранеными на предмет причин их совершения и их
системности. Принять исчерпывающие меры, направленные на недопущение в
дальнейшем ДТП с пострадавшими

срок – доклад до 15.07.2022.

Губернатор Камчатского края [SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

СПИСОК
участников заседания Комиссии по обеспечению безопасности

дорожного движения в Камчатском крае 22.06.2022 года

Правительство Камчатского края

1. МИРОНОВ

Сергей Анатольевич
Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края

2. КАЮМОВ
Владимир Владимирович

Министр транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

3.  КАПАНАДЗЕ
Лела Элгуджовна

временно исполняющий обязанности
Министра здравоохранения Камчатского
края

4. КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

Министр развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края

5. КОРОТКОВА
Александра Юрьевна

Министр образования Камчатского края

 Представители исполнительных органов государственной власти
Камчатского края

6. ОВЧИННИКОВ
Алексей Викторович

заместитель начальника краевого
государственного казенного учреждения
«Управление автомобильных дорог
Камчатского края»

7. ПЕРЕДЕРИЙ
Михаил Владимирович

начальник отдела дорожного хозяйства
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

8. ЧЕПЕЛЮК
Денис Александрович

референт отдела дорожного хозяйства
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края

 Органы местного самоуправления

9. АРНАЦКАЯ
Светлана Васильевна

Глава Алеутского муниципального
округа

10. БРЫЗГИН
Константин Викторович

Глава Петропавловск-Камчатского
городского округа

8

11. БОНДАРЕНКО
Олег Сергеевич

Глава Усть-Камчатского
муниципального района

12. ВОЛКОВ
Кирилл Сергеевич

Глава Усть-Большерецкого
муниципального района

13. ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального
района

14. ДРОЗДОВ
Михаил Евгеньевич

Руководитель управления строительства,
транспорта и ЖКХ администрации
Олюторского муниципального района

15. ЗАРЕЦКАЯ
Анастасия Ивановна

Начальник управления по
муниципальному имуществу, заказу,
ЖКХ, строительству
и транспорту администрации
Пенжинского муниципального района

16. КОЛЕСНИЧЕНКО
Алексей Павлович

Заместитель главы администрации
Пенжинского муниципального района

17. КУРКИН
Василий Иванович

Глава Соболевского муниципального
района

18. ПЕНЕЗИН
Илья Олегович

Заместитель председателя комитета по
управлению муниципальным
имуществом администрации Тигильского
муниципального района

19. ПОЛЕЖАЕВ
Дмитрий Александрович

Заместитель Глава администрации
Быстринского муниципального района

20. ПРОЧКО
Антон Викторович

Заместитель главы Елизовского
городского поселения

21. ПОТАПОВ
Сергей Игоревич

Глава администрации Вилючинского
городского округа

22. СЕПКО
Николай Владимирович

Глава Мильковского муниципального
района

23. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального
района

24. ЩЕРБАКОВ
Игорь Олегович

Глава администрации городского округа
«поселок Палана»

9

 Представители федеральных органов исполнительной власти
Российской Федерации в Камчатском крае

25. БЕРНЯКОВ
Алексей Петрович

начальник 258 военной автомобильной
инспекции (территориальной)
Министерства обороны Российской
Федерации

26. ЗАПОРОЖЦЕВА
Марина Геннадьевна

главный специалист отдела организации
службы и подготовки пожарно-
спасательных подразделений, пожарно-
спасательного спорта Управления
пожаротушения и проведения аварийно-
спасательных работ ГУ МЧС России по
Камчатскому краю

27. НАДЕЖНАЯ
Мария Юрьевна

начальник территориального отдела
государственного автодорожного надзора
по Камчатскому краю Межрегионального
территориального управления
Ространснадзора по Дальневосточному
федеральному округу

28. ЯКУШЕВ
Александр Сергеевич

начальник управления ГИБДД УМВД
России по Камчатскому краю

 Общественная палата Камчатского края

29. КОСТЫЛЕВ
Алексей Владеленович

председатель Общественной палаты
Камчатского края